Harry Falk (*Freie Universität Berlin*)'a teşekkür etmek isterim.

² Ryan 1998, s.418.

³ Atwood 2004, s.108.

⁴ Pfeiffer 1999a, s.37; Pfeiffer 1999b, s.3-4.

⁵ Ryan 1998, s.418.

⁶ Bu unvanı bastırıldığı paralarda da görmek mümkündür, bkz. Kolbas 2006, s.357; Özgüdenli 2007, XXXIII; s.345-347.

⁷ Bu isim *Temüder*'dir, bkz. Hâfî 1341/1962, II; s.349.

Harbende ismini verdiler (“ba’d ez ān def-i çeşm-zehm *Harbende* kerdend”). Tahta oturduğunda ise, “her ne kadar Ölceytü mütevazılığından ötürü hoşlanmasa da” lakabını *Ūlcāytū*⁸ *Sultān* yapmaya karar verdiler⁹.

Fakat günümüze ait Türkçe literatürde, bu ismin Arapça ve Farsça imlasının doğrudan transliterasyonu sonucu “Olcaytu” veya “Olcāytū” şeklindeki yazımlar tercih edilmektedir. Söz konusu durum, aslen “Hülegü” olan isim, “Hülagu” veya “Hülāgū” biçimlerinde imlasiyla da karşımıza çıkmaktadır.

⁹ Kāşānī 1391/2012, s.17.

¹⁰ *Ja’ut/ca’ut-kuri*: Ja’ut ülkesi hâkimi, bkz. Onon 2001, s.113, 286. not; ayrıca bkz. Rybatzki 2006, s.285.

¹¹ Kāşānī 1391/2012, s.17.

¹² İbn Tağrıbirdī 1313/1992, IX; s.169.

¹³ Şafedī 1420/2000, II; s.129.

yoktur. O aynen durmaktadır. Bu şekliyle kelime, *Allah'ın kulu* anlamına geliyor. Çünkü *Hüdā*, Fars dilinde *Allah* demektir. *Bende* ise hizmetçi, köle ve benzeri anlamlara geliyor.

Yalnız bazıları şunu söylemekten geri durmuyorlar: Bu adamın ismi *Harbende*'dir.

*Harbende* [tahta oturduğu] tarihten sonra da ona *Ülcāytü Sultān*, yani *pādişāh-i mubārek* diye hitap ettiler. Çoğunlukla ise *Ülcāytü Sultān Muḥammed Hüdābende* şeklinde yadıldılar.”¹⁸

¹⁴ İbn Battūta 1999, II; s.335-336. İbn Battūta 1407/1987, I; s.236-237; İbn Battūta Tancī 2000, I; s.321-322.

¹⁵ Semerkandī 1382/2003, s.217.

¹⁶ Semerkandī 1382/2003, s.217.

¹⁷ Hāfī 1341/1962, II; s.349.

¹⁸ Hāfız-ı Ebrū 1314/1935, s.7.

Bu rivayetinde Hâfız-ı Ebrû, nazar değmemesi için verilen ismin *Teymür* (*Temür*) olduğunu söylemektedir; bu rivayetiyle Kâşânî, İbn Tağribirdî ve Devletşâh Semerkandî'den ayrılmaktadır. Ona göre İlhan Ölceytü'ye nazar değmemesi için verilen kötü isim *Harbende* değil, *Temür*'dür.

Belki de bu isim, Tanrı'nın hazine kapısına sızramış bir tılsımdı, öğrendiğimde ismin manasını, dağımık zihnim toparlandı. İdrak edince anlamını, dedim 'Yaşasın *Şāh Harbende!* celal güneşi ve saltanati, her daim parlasın gökyüzünde!'"
bkz. Reşîdü'd-dīn 1373/1994, I; s.7; Brown 1929, s.46-47; Hâfiz-ı Ebrû 1314/1935, s.3-4; Thackston 1998, I; s.5-6.

²⁰ Browne, bu iki kelime grubunun harf değerlerinin hesabını (*ebced*) yaparak değerlerin eşit olduğunu göstermiştir: *Şāh harbende*: 300 + 1 + 5 + 600 + 200 + 2 + 50 + 4 + 5 = 1167; *sāye-i hāşş-i āferīnende*: 60 + 1 + 10 + 5 + 600 + 1 + 90 + 1 + 80 + 200 + 10 + 50 + 50 + 4 + 5 = 1167, bkz.

*Harbende* isminin Farsça bir tamlama olduğundan şüphe etmeyen Rūşen, kelimenin öğelerini ve kökenini ayrıca tartışmaya açmamıştır.

İlhan Ölceytü'nün din değiştirmesi üzerine detaylı çalışmaları bulunan Judith Pfeiffer, konuyla ilgili ilk eserinde *Harbende (eşek sürücüsü)* isminin

²⁵ Aştīyānī 1347/1968, I; s.308.

²⁶ Mīnovī 1955, s.4.

²⁷ Hāfız-ı Ebrū 1314/1935, s.3-4.

²⁸ 'Azzāvī 1935, I; s.401.

²⁹ Rybatzki 2006.

³⁰ Gülensoy ve Küçükler 2015.

³¹ Reşīdü'd-dīn 1373/1994, III; s.2023.

³² Reşīdü'd-dīn 1373/1994, III; s.2024-2026.

Türk-Moğol geleneğine uygun olarak nazar değmemesi için verildiğini, fakat “düşman kaynakların” bu kötü anlamlı ismi kullanmaya devam ettiklerini söyler.³³ Diğer çalışmalarında ise *Harbende* adının *Hüdābende*'ye dönüşmesini, *Hüdābende*'nin anlamını ve İlhan Ölceytü'nün bu ismi neden kullandığını dinsel yönden açıklar.

Çünkü yukarıda yönelttiğimiz soru, hâlâ karşımızda durmaktadır.

Bizce yukarıdaki üç görüş, her ne kadar Türk-Moğol isim koyma geleneklerine dayansalar da *Harbende* kelimesinin kökenini, anlamını ve verilmiş nedenini tutarlı bir biçimde açıklamaktan uzaktır.

³⁷ Reşidü'd-dîn 1373/1994, II; s.968.

³⁸ İnan 1986, s.74-75.

³⁹ Atwood 2004, s.398.

⁴⁰ Atwood 2004, s.398.

⁴¹ Kalafat 1994, s.29.

Son zamanlarda yapılan önemli çalışmalar, kelimenin kökenini anlamamıza oldukça yardımcı olmaktadır. *Harbende* kelimesinin kökenine dair ipuçları, Türkçe siyah anlamındaki *kara* kelimesinin Türkçe ve Moğolcadaki dönüşümlerinde aranmalıdır: *kara* → *hara* → *har*⁴².

⁴³ Rybatzki 2006, s.736; Bu kelimenin Türkçeden Orta Farsçaya geçtiği de bilinmektedir, bkz. Durkin-Meisterernst 2004, s. 364.

⁴⁴ *ğara-bend İnal* bkz. Gronke 1986, s.33; Rybatzki 2006, s.135, 514.

⁴⁵ *ğaracu*, *ğaraçi xaraçi*, bkz. Rybatzki 2006, s.518.

⁴⁶ Lessing 1960, s.82.

KAYNAKLAR

- Āṣṭiyānī 1347/1968 ‘Abbās İqbāl Āṣṭiyānī, *Tārīḥ-i Mufaṣṣal-i Īrān ez İstilā-yi Moğul tā Ī'lān-i Meṣrūtiyet*, Tehrān.
- Atwood 2004 Christopher Pratt Atwood, *Encyclopedia of Mongolia and the Mongol Empire*, New York.
- Azzāvī 1935 ‘Abbās el-‘Azzāvī, *Mevsū‘atu Tārīḥi’l-‘Irāk beyne İhtilāleyn*, Bağdād.

- Gronke 1986 Monika Gronke, “The Arabic Yarkand Documents”, *Bulletin of the School of Oriental and African Studies*, 49/3, s.454-507.
- Gülensoy ve Küçüker 2015 Tuncer Gülensoy ve Paki Küçüker, *Eski Türk-Moğol Kişi Adları Sözlüğü*, İstanbul.
- Hāfī 1341/1962 Faṣīḥ Ahmed bin Celālū’d-dīn Muḥammed Hāfī, *Mücmel-i Faṣīḥī*, tas. Maḥmūd Feraḥ, Meşhed.
- Hāfız-ı Ebrū 1314/1935 Hāfız-ı Ebrū, *Zeyl-i Cāmi’ü’t-Tevārīḥ-i Reşidī*, tas. Hānbābā Beyānī, Tehrān.
- İbn Battūta 1407/1987 İbn Battūta, *Rihletu İbn Battūta-Tuḥfetü’n-Nüzzār fī Garā’ibi’l-Emsār ve Acā’ib’i-l-Esfār*, tah. M. A. el-‘Uryān-M. Kaşşās, Beyrūt.
- Ibn Battūta 1999 İbn Battūta, *The Travels of Ibn Battūta, A.D. 1325-1354*, trans. and ed. C. Defremery-B. R. Sanguinetti, New Delhi.
- İbn Battūta 2000 Ebū Abdullah Muhammed İbn Battūta Tancī, *İbn Battūta Seyahatnâmesi*, çev. A. Sait Aykut, İstanbul.
- İbn Tağrıbirdī 1313/1992 İbn Tağrıbirdī, *en-Nücümü’z-Zāhire fī Mülūki Mısr ve’l-Kāhire*, tas. Muḥammed Hüseyn Şemse’d-dīn, Beyrūt.
- İnan 1986 Abdülkadir İnan, *Tarihte ve Bugün Şamanizm*, Ankara.
- Kalafat 1994 Yaşar Kalafat, *Kuzey Afganistan Türkleri ve Karşılaştırmalı Halk İnançları*, İstanbul.

- Ḳāṣānī 1391/2012 ‘Abdu’l-lāh bin ‘Alī Ḳāṣānī, *Tārīḥ-i Ūlcāytū*, tas. Mehīn Hambelī, Tehrān.
- Kolbas 2006 Judith G. Kolbas, *The Mongols in Iran: Chingiz Khan to Uljaytu, 1220-1309*, London.
- Kramers 1993 J. H. Kramers, “Olčaitu Ḳhudābanda”, *Encyclopaedia of Islam, First Edition (1913-1936)*, ed. M. Th. Houtsma, Leiden, cilt VI, s.974-975.
- Lessing vd. 1960 Ferdinand Lessing vd., *Mongolian-English Dictionary*, Berkeley-Los Angeles.
- Mīnovī 1334/1955 Müctebā Mīnovī, “Tercüme-i ‘Ulüm-i Çīnī be-Fārisī der Ḳarn-i Heṣtüm-i Hicrī”, *Mecelle-i Dānişgedede-i Edebiyāt*, I, s.1-26.
- Onon 2001 Urgunge Onon, *The Secret History of the Mongols: The Life and Times of Chinggis Khan*, London.
- Özgüdenli 2007 Osman Gazi Özgüdenli, “Olçaytu Han”, *TDV İslam Ansiklopedisi*, İstanbul, c. XXXIII, s.345-347.
- Pachymeres 1837 George Pachymeres, *Georgii Pachymeris de Michaelae et Andronico Palaeologis libri Tredecim*, Bonnae.
- Pfeiffer 1999a Judith Pfeiffer, “Conversion Versions: Sultan Öljejtü’s Conversion to Shi’ism (709/1309) in Muslim Narrative Sources”, *Mongolian Studies*, XII, s.35-67.
- Pfeiffer 1999b Judith Pfeiffer, “Twelver Shiism in Mongol Iran”, *Pera-Blatter 11*, İstanbul, s.3-38.
- Pfeiffer 2013 Judith Pfeiffer, “Confessional Ambiguity vs. Confessional Polarization: Politics and the Negotiation of Religious Boundaries in the Ilkhanate”, *Politics, Patronage and the Transmission of Knowledge in 13th-15th Century Tabriz*, ed. Judith Pfeiffer, Leiden, s.129-168.
- Reşīdü’ d-dīn 1373/1994 Reşīdü’ d-dīn Fazlu’l-lāh Hemedānī, *Cāmi’ü’t-Tevārīḥ-i Reşīdü’ d-dīn Fazlu’l-lāh Hemedānī*, tas. Muḥammed Rūşen-Muştafā Müsevī, Tehrān.
- Ryan 1998 James D. Ryan, “Christian Wives of Mongol Khans: Tartar Queens and Missionary Expectations in Asia”, *Journal of the Royal Asiatic Society*, VIII/3, s.411-421.
- Rybatzki 2006 Volker Rybatzki, *Die Personennamen und Titel der Mittelmongolischen Dokumente*, Helsinki.
- Rybatzki 2012 Volker Rybatzki, “From Animal to Name, Remarks on the Semantics of Middle Mongolian Personal Names”, *Per Urales ad Orientem: Iter polyphonicum multilingue: Festschrift tillägnad Juha Janhunen på hans sextioårsdag den 12 februari 2012*, ed. by T.Hyytiäinen et al., Helsinki, s.333-338.
- Şafedī 1420/2000 es-Şafedī İbn Aybek, *Kitābül-Vāfi bi’l-Vafiyāt*, tah. Ahmed el-Arnāvūt-Türkī Muştafā, Beyrūt.

İlhan Ölceytü'ye Verilen HARBENDE İSminin Kökeni ve Anlamı Hakkında Yeni Bir Yaklaşım

- Semerķandī 1382/2003 Devletşāh Semerķandī, *Tazķiretū'ş-Şu'arā*. ed. Edward Granville Brown, Tehrān.
- Sims-Williams 2010 Nicholas Sims-Williams, *Iranisches Personennamenbuch*, Wien.
- Spuler 1957 Bertold Spuler, *İran Moğolları, Siyaset, İdare ve Kültür İlhanlılar Devri, 1220-1350*, çev. Cemal Köprülü, Ankara.